QVID BELLICOSVS CANTABER AVT SCITHES] Hac ode Hirpinum alloquitur, ut omissa cura rerum publicarum

2 quo *ΑΓ'αbp*] qua *Vc* 5 uirg: *codd.* 7 quacumque *V* 8 et olim — posuit] *cons. Porph.* 10 ducat *V* indicat *p* dicat *cett.* 11 set *γ* 12 opt: *v*] obtempera *Αγb* 13 lemma 'idem' (idē) ante 'idest' (id) excidit in *Γ'Vc*; in *bp* excidit idest 14 uerum lemma 'contrahes' extat in *Vcp*, *A* falso hoc exhibet: 'animosus atque f.' supprimes *Γ'Vcp om. A* metaphora *rbVcp*] metafora *Αγαν* 23 alloquitur *A*] alloquitur *Γ'αbV*

uel negotiis, quae a nobis aliena sunt, otium petat senectuti consulens et commodis uitae studeat celerius fugientis (*AΓ'αbV cons. Porph.*).

1. Ordo est: Hirpine Quinti, remittas quaérere, quid cogitet bellicosus Cantaber et quid cogitet Scythes diuisus 5 obiecto Hadria (*Γ'αbV*

CANTABER] Hispaniarum gens pugnatrix (*AΓ'bV*

SCIT(H)ES] Gens septemtrionalis, post Hunnorum dicta (*AΓ'bV*)

2. HIRPINE QVINTI] Nomen eius uel praenomen, quem 10 adloquitur (*AΓ'b*)

2. 3. Diuisus obiecto Adria (*V*)] Mare enim respi-
ciens figurate Hadria neutro protulit genere (*Γ'bV*)

3. DIVISVS OBIECTO] Interfuso mari a nobis seiunctus (*AΓ'bV cons. Porph.*)

15

4. NEC TREPIDES IN VSVM] Naturam dicit hominum,
si usui sufficientia quaerat, breuitatis uitae memorem
paucis posse esse contentam (*AΓ'bV*)

Idest non timeas paucis uti, quia pauca sufficiunt in
usum aeui (*Γ'bV*)

20

5. FVGIT RETRO] Idest recedit et remanet a nobis
procedente uita in senectutem (*ex Porph.*), ut est (*Verg.
georg. III 66. 67*):

Optima quaeque dies miseris mortalibus aeui

Prima fugit (*AΓ'bV*)

25

Ordo est: fugit retro leuis iuuentas et decor arida
canicie pellente lasciuos amores et facilem somnum (*Γ'αV*)

2 consulens *Γ'αbVcp cons. Porph.*] conueniens *A* ēmodis
(= comm.) *A* commodum *α* commodis *cett.* 4 quinti *bV*]
quinte *Γ'α* 5 et — hadria] *om. Vc, non p* 6 adria *rαb*
7 hispanarum gens est pugnatrix *vV* 8 septemtr: *Aγb*]
septentrionalis *rvV* hunorum *rbv* 11 adl: *r*] all: *cett.*
13 hadria *γ*] adria *rbvV* 14 mari — sei:] *om. b* 17 me-
morem] meror ē *V*, *in b uacuum spatium relicturn est* 20 usum
rb ut uid.] usu *γvV* 21 remanet *AΓ'bV Porph.*] remeat *cp*
Porphyronis cod. P 26 est *γαv*] *om. rvV*

6. LEVIS] Velox (*AΓ' b*

ARIDA] Sicca, hoc est aut nihil in se iupendente per nimiam parsimoniam, ut sunt senes (*ex Porph.*), aut arida minus in uenerem calens (*AΓ' αb V*)

5 8. FACILEMQVE SOMNVM] Eo quod facilem iuuibus somnum pellat senectus, ut Vergilius (*Stat. Theb.* I 434):

Pendebat somno iam deteriore senectus (*AΓ' b V*)

9. NON SEMPER IDEM] Naturalibus exemplis probat nihil esse perpetuum (*AΓ' (γbν) V*)

10 11. QVID AETERNIS MINOREM] Non minorem animum ad consilia, sed aeternis consiliis minorem uoluit intellegi, idest infinitis et diuturnis (*AΓ' αb V*)

12. Ordo est: quid fatigas animum minorem aeternis consiliis, idest qui non est capax aeternorum consiliorum?

15 non enim semper subsistit in corpore (*I' b V*)

13. Ordo est: cur non potamus, dum licet, sic temere iacentes uel sub alta platano uel sub [hac] alta pinu et odorati canos capillos rosa et uncti Assyria nardo? (*I' αb V*)

20 14. SIC TEMERE ET ROSA] Sic passim, ut haberet etiam licentia ipsa lasciuam (*AΓ' b V*)

15. CANOS ODORATI C.] Absoluta locutio [est]: canos capillos rosa odorati 'habentes odoratos canos capillos' (*AΓ' b V*)

25 16. DVM LICET) Pro aetate uel iuuenta (*Aγν*
ASSIRIAQVE NARDO] Quae nunc Syria, prius Assyria

2 inp: *Aγ]* imp: *rαbν Vcp* 6 senectas *A* uergilius *A*
uirg. *Γ' b V* 11 set *γ* 14 capax *Γ' b]* pax *V* par *cp*

15 subsistit *γbνc]* substitit *rV* sustitit *p* 17 hac *Γ' b om. α V*
18 capillos canos *γα* assyria *bνp]* assiria *cett.* 20 .i. sic *b*

ut] non *Vp* 21 lasciuam ipsa licentia *γ cum signo cor-*
ruptelae, licentiam ipsa lasciuia *c* lasciuam *r]* lausciuia *A*

lasciuia *v* lasciuia *Vp* 22 oderati *c. A* loquio *b* est
Γ' p om. Ab Vc canos capillos] *om. V* 23 rosa odorati

Aγbνp] odorati rosa *r* odorati *c om. V* pro habentes od:
c: e: vcp] 'pro' et 'canos' *om. γ*, 'idest' *pro* 'pro' exhibit

rb, pro — capillos *om. AV*, non *Γ' cp* 26 syria *b p]* //iria *A*
prius *A]* olim *Γ' αb Vcp* assyria *b rp]* assiria *A* sc

uocabatur. Notandum autem, quod nardum genere femino posuerit (*ΑΓ'αb Vcp ex Porph.*)

17. DISSIPAT] Spargit, remouet (*ΑΓ'*

EVHIVS] Euhius Liber pater dictus eo quod, cum dii bellum cum Gigantibus gererent, primus in leonem conuersus occidit Gigantem; ex quo facto eum Iuppiter ita laudauit: eu hie (*leg. εὐνίε*) hoc est: ‘bene, fili’; Graece enim ‘*<υ>iός*’ ‘filius’ dicitur. Haec uox etiam Bacchis in sacris tradebatur, unde et Vergilius (*Aen. VII 389*):

5

10

Euhie Bacche fremens (*ΑΓ'αb V cf. Porph.*)

18. CVRAS EDACES] Quae comedant et adtenuent et consumant (*ΑΓ' b*)

QVIS PVER OCIVS] Velut in ipso iam conuiuio uoluit uideri (*ΑΓ' b ex Porph.*)

15

19. ARDENTIS] Austeri (*ΑΓ' b cons. Porph.*)

20. PR<Α>ETEREVNTE LYMPHA] De currente fonte aqua petita tamquam potui leuior, ut (*Verg. georg. III 529. 530*):

Fontes liquidi atque exercita cursu
Flumina (*ΑΓ'αb V*)

20

21. QVIS DEVIVM s.] Quae publice non omnino prostet. Scortum autem dictum putatur a calciamentorum solo subiecto omnibus, etiam uulgaribus (*ΑΓ'αb V ex Porph.*)

25

‘Deuium’ autem ‘domo’ quasi inscium plurium uiarum domuum, idest non publicas discurrens per domos (*Γ' b V*)

7 eu hie *ΑΓ]* euhie *ν* euchie *αbcp* euchie *β* bene]
bone *bVcp* 8 hios *ΑΓ' b V* hyos *p* chios *α*, *uacuum relicturn*
spatium in c haec] li ē *A* 9 baccis *A* bachis *Γ'α V*
bachī *b* et] *om. rαb* uerḡ *A]* uirg: *cett.* 11 euhie *r]*
euhi *Aγ* euchī *αb* euhe *ν V* bacche *ν]* bache *cett.* 12 comedant *ν Vcp]* comedant *ΑΓ* comedunt *b* adt: *Aγ]* attenuent *rr Vcp* attenuant *b* 13 c̄sumant *A* c̄sumunt *b*
20 excercita *A* 27 idest non] nec *b*

22. Ordo est: Hirpine, age dic Lydae cum eburna lyra ut religata comas in comptum nodum more Lacenae matureret ($\Gamma'\alpha b V$)

23. INCOMPTVM LACENAE] Inconpositum in Helenae 5 similitudinem ut Vergilius (*Aen.* II 601):

Non tibi Tyndaridis facies inuisa Lacenae ($AI'b V$)

24. MORE COM(A)E] Festinantes enim mulieres pexum tantum capillum in nodum colligere consueuerant ($AI'b V$ ex *Porph.*)

METRVM TRIBVS VERSIBVS ASCLEPIADEVM, QVARTVS
GLYCONIVS ($AB\Gamma\alpha$)

1. NOLIS LONGA FER(A)E BELLA NVMANTIAE] Ad M(a)ecenatem scribit, docens non conuenire historiam 15 poetae et graues res carmini lyrico, sed remissas potius et iocis aptas; facta enim Caesaris ipsum M(a)ecenatem melius executurum prosa oratione dicit (*AI'\alpha b V* cons. *Porph.*)

Ordo est: nolis aptari mollibus modis citharae longa 20 bella ferae Numantiae nec durum Hannibalem, nec Siculum mare purpureum Poeno sanguine ($\Gamma'\alpha b V$)

FER(A)E NVMANTIAE] Propter longa bella; decimo enim anno cum Numantinis depugnatum est multa clade Romanorum ($AI'\alpha b V$)

1 lydae K.] lyden ν liden $\Gamma\alpha V$ om. b 4 inconpos: γ] incompos: *cett.* 5 uerḡ A] uirg: $\Gamma'\alpha V$ 6 tyndaris ν tindaridis $AI\alpha b$ tindaris V 11 asclapiadeum B 12 gly-
conius B] gliconius Ar gliconius γ 14 istorias α
15 lyr: $r b v$] lyrico A s& γ 17 executurum Ap] ex-
ecuturam α exequiteturum b exsecuturum V exequiturum c ex-
sequuturum r et secuturum ν exequiteturum γ prosa $Ar v$] prosaica γb ut uid. V prosam α , b absciss. 19 est autem
ordo uerborum b est $\gamma \alpha V$] om. rv 20 annib: b
22 propter] ideo A 23 multa] cum multa b

2. NEC DVRVM H.] Fortem, qui summa difficultate uictus sit (*ΑΓ' b V*)

NEC SICVLVM MARE] Quia ibi primum nauali certamine Romani Carthaginenses duce Lutio uicerunt (*ΑΓ' b V*) 5

5. ET NIMIVM MERO] Intolerabilem (*ex Porph.*) et ebrietate ferocem (*ΑΓ' b V*)

6. HILEVM] Hyleus Centaurus a Pirothoo (*leg. Pirothoo*) inuitatus ad nuptias uisa puella permotus est et, dum uiolentus ei esse conaretur, a Lapithis, qui simul 10 nuptiis intererant, prohibitus est. Hinc in certamen itum et usque ad pericula dimicatum. Ab Hercule sunt postea superati. De his superius etiam ipse commemorat (*c. I 18, 8*):

Centaurea monet cum Lapithis rixa; 15

ut Vergilius (*georg. II 457*):

Et magno Hyleum Lapithis craterem minantem

(*ΑΓ' α b V cf. Porph.*)

7. TELLVRIS IVVENES] Gigantes dicit (*cons. Porph.*), qui bellum numinibus indixerunt (*ΑΓ' b V*) 20

VNDE [PERICVLVM] [Idest] a quibus. Terentius (*eun. I 2, 34. 35*):

E praedonibus,
Vnde [t]emera<t> se audisse (*ΑΓ' b V ex Porph.*)

4 carthaginenses *A v*] cartaginenses *Γ b V* lutio *r V* lucio
Αγ b v cp 6 et *A vp*] om. *Γ b V c* 7 ferocem *K.*] ferm *A*
femen *v V* om. *Γ b* 8 hyleus *A*] hileus *Γ' V* ileus *α, b* absciss.
pirothoo *Γ' α V*] pirotheo *A* pyrothoo *b* 10 ei] om. *b* la-
pitis *A* 11 hinc certamen initum *α b* 15 monet *r V c*]
mouet *Αγ α b v p* lapitis *A* rixa — lapithis] om. *α propter*
homocoteleuton 16 ut *A*] et *Γ b om. v V c p* uerḡ *A*] uirg:
cett. 17 hyleum *b*] ileum *A* laphitis *A* 21 peric: *in l.*
om. *b V c* idest om. *A Γ' p* 24 temera se *Ab* temerasse *γ*
temere se *r v c p* temere *V*

8. domvs] Regia deorum, ut (*Verg. Aen. X 1*):

Panditur interea domus omnipotentis Olympi

(*A Γ' b V*

9. TVQVE PEDESTRIBVS] Idest ueritate orationis so-
5 latae (*AI' V sim. Porph.*

11. Melius (*V*)] Scilicet quam equestribus idest me-
tricis (*Γ' b V*

DVCTAQVE PER VIAS] Victi enim reges in triumpho
catenati ducebantur (*A Γ' b V*

10 13. DOMINAE ⟨M. L.⟩] [Musa Lycimniae] aut uxor
M⟨a⟩cenatis aut ipsius Horatii amica adulescentium more,
qui amatas dominas uocant (*A Γ' b V*

Ordo est: dulcis musa dominae Lycimniae uoluit me
dicere cantus et oculos lucide fulgentes et pectus bene
15 fidum mutuis amoribus (*Γ' ab V*

14. LVCIDVM] Pro 'lucide' Vergilius (*Aen. VI 288*):
'horrendum stridens' pro 'horreude' (*A Γb ex Porph.*

15. ⟨Mutuis⟩] Idest alternatis, iugalibus [scilicet]
(*Γ' b V*

20 16. FIDVM] Fidele, ut (*Verg. Aen. VI 158. 159*):
Fidus Achates

It comes (*A Γb*

17. QVAM NEC FERRE PEDEM] Quam etiam nec sal-
tatus dedecret (*A Γ' b V*

25 19. Nitidis uirginibus (*p*)] Idest non dedecuit illam
iunctis bracciis cum nitidis uirginibus saltare in sacro
die celebris Dianaee (*Γ' b V*